#### **XLIV. De l'île du Danube.**

LE Duc Arpad quitta le pays où est aujourd'hui la ville de Budrug, & descendit le long du Danube jusqu'à une grande île, & il plaça son camp près de cette île. Le Duc alla à cette île avec ses nobles, & lorsqu'ils eurent vu sa fertilité, & comme elle était défendue par les eaux du Danube, ils décrétèrent que cette île serait ducale, & que chacun des nobles y aurait une maison. Le Duc Arpad y fit aussitôt venir une foule d'ouvriers qui construisirent des maisons magnifiques, puis il ordonna que l'on fit venir dans l'île tous les chevaux pour les faire repaître, il donna le commandement des palefreniers à un certain Cumanien appelé Sepel, homme d'une grande prudence, & depuis lors cette île s'est toujours appelée Sepel.

Le Duc Arpad & ses nobles relièrent là depuis le mois d'Avril jusqu'au mois d'Octobre, puis ils se déterminèrent à renvoyer leurs femmes & à sortir de cette île pour subjuguier la Pannonie, & se préparer à attaquer les Carinthiens & la marche de Lombardie. Mais auparavant ils voulaient envoyer une armée contre Glad qui possédait le pays entre le Morus & la ville de Horom, & c'est de lui que descendait Obtum qui fut tué par Sunad.

Les chefs chargés de cette expédition furent Zuardu, Cadusa, & Boyta, qui ayant pris congé du Duc Arpad passèrent la Theys à Renesna, & descendants vers le fleuve Seztureg, ils ne trouvèrent personne qui osa lever la main contre eux, car l'effroi avait saisi tous les habitants de cette terre. Alors ils allèrent du côté de Begey, & y restèrent deux semaines, jusqu'à ce que tous les habitants se fussent soumis, & eussent donné des otages, savoir depuis le Morisius, jusqu'au fleuve Ternes. Alors ils s'approchèrent de ce fleuve, & campèrent auprès du gué des sables, mais comme ils voulurent passer, le Duc Glad l'un des ancêtres d'Ohtum, s'opposa à leur passage avec une armée nombreuse de Blaques, de Coumans, & de Bulgares. Le lendemain Zuardu ordonna à son frère Cadusa, de passer le fleuve plus bas, & d'attaquer les ennemis. Celui-ci obéit & comme il était précédé par la grâce divine,

ultra danubium irent, et terram pannonie subiugarent. Et contra carinthinos bellum promouerent ac in marciam lombardie se uenire prepararent. Et antequam hoc fieret, mitterent exercitum contra glad duces, qui dominium habebat a fluuio morus usque ad castrum horom ex cuius etiam progenie longo tempore descenderet ohtum, quem sunad interfecit. Ad hoc autem missi sunt zuardu et cadusa atque boyta, qui cum accepta licentia equitarent, tysciam in Kenesna transnauigauerunt et descensum fecerunt iuxta fluuium seztureg Et nemo aduersarius inuentus est eis, qui leuaret manus contra eos, quia timor eorum irruerat super omnes homines illius terre. Ex hinc egressi ad partes beguey peruenerunt, et ibi per duas ebdomadas permanserunt, donec omnes habitatores illius patrie a morisio usque ad fluuium temes sibi subiugauerunt, et filios eorum in obsides acceperunt. Deinde amoto exercitui uenerunt uersus fluuium temes et castra metati sunt iuxta uadum arenarum. Et cum uellent transire amnem temes uenit obulam eis glad, a cuius progenie ohtum descendit, dux illius patrie cum magno exercitui equitum et peditum, adiutorio cumanorum et bulgarorum atque blacorum. Altera autem die dum utraque acies interiacente fluuio temes ad inuicem nullatenus transire ualuisset. Tunc zuardu inuinxit fratri suo caduse ut ut cum dimidia parte exercitus sui descenderet inferius. Et quodlibet modo posset transmeare pugnare contra hostes. Statim cadusa preceptis fratris suis obediens cum medietate exercitus equitans descendit inferius celerrimo cursu. Et sicut diuina gratia erat eis preuia: leuem habuit transitum. Et dum una pars exercitus hungarorum cum cadusa ultra esset, et dimidia pars cum zuard citra esset. Tunc hungarij tubas bellicas sonuerunt, et fluuium transnatando acriter pugnare ceperunt. Et quia deus sua gratia antecedeat hungaros, dedit eis uictoriam magnam, et inimici eorum cadebant ante eos, sicut manipuli post messorum. Et in eodem bello mortui sunt duo duces cumanorum, et tres kenezzy bulgarorum. Et ipse glad dux eorum fuga lapsus euasit, sed omnis exercitus eius liquefacti tamquam cera a facie ignis, in ore gladij consumti sunt. Tunc zuard et cadusa atque boyta adepti uictoria hinc egressi uenerunt uersus fines bulgarorum, et castra metati sunt iuxta fluuium ponoucea. Dux uero glad fuga lapsus ut supra diximus, propter